1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Aktivní střelec – případová studie ze zahraničí

Active shooter – case study from abroad

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: plk. Mgr. Karel Agh

Bc. Barbora Hubrová

Kladno, květen 2017

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Aktivní střelec – případová studie ze

zahraničí“ vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu

bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 18.05.2017

……………………….

podpis

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala p. plk. Mgr. Karlu Aghovi z útvaru policejního

vzdělávání za pomoc a odborné vedení mé diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala

PhDr. Andreji Drbohlavovi za jeho odborný názor. Zároveň bych také ráda poděkovala mé

rodině, která mě v mém studiu vždy podporovala.

Barbora Hubrová

5

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je zpracování problematiky aktivního střelce, konkrétně

rozbor protiprávního jednání Anderse Breivika. Tato práce má za úkol osvětlit otázky

týkající se aktivních střelců. V několika částech je postupně rozebrána jejich motivace,

proces radikalizace, obrana proti aktivnímu střelci, a také je zde rozebrána problematika

střelců z pohledu Policie ČR.

Cílem práce je formou případové studie zmapování problematiky aktivního střelce za

účelem použití takto získaných znalostí pro porozumění obdobným případům. Dále také

upozornění na nezbytnou neustálou činnost bezpečnostních složek a reakci na vzniklou

mimořádnou událost.

V praktické části diplomové práce jsou analyzovány získané dokumenty a informace, které

jsou v několika částech umístěny do tabulek a přehledného rozboru.

Klíčová slova

Terorismus; mimořádná událost; aktivní střelec; osamělý vlk; Policie České republiky

6

Abstract

The topic of this master’s thesis is a discussion of the issues surrounding active shooters,

namely to analyse the criminal behaviour of Anders Breivik. The goal of this work is to

shine some light on questions relating to active shooters. In several parts we will

deconstruct their motivations, the process of radicalisation, defence against active shooters

as well as the problem of active shooters as seen from the viewpoint of the Czech Police.

This work hopes to use a case study to map the issues surrounding active shooters with the

intention of using the resulting insights to help understand similar cases. It also hopes to

draw attention to the continuous and essential work of security forces in reacting to an

emerging exceptional event.

The practical section of this master’s thesis involves an examination of acquired

documents and information, presented clearly in several parts in a table with associated

analysis
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1 Úvod

V poslední době se stále více dostává do popředí fenomén takzvaných šílených střelců.

Nesouvisí jen s mezinárodní problematikou, ale tyto případy se již objevily i v České

republice. Všichni jistě mají v paměti nedávný útok z Uherského Brodu, kde střelec

zavraždil osm osob, a následně obrátil zbraň proti sobě.

Tato práce bude mít za cíl zmapování problematiky aktivních střelců, kdy v několika

částech práce bude zpracována všeobecná problematika, objasnění pojmu osamělý vlk,

a dále pak budou zmíněny některé případy ze zahraničí a České republiky. Práce

je zaměřena i na připravenost integrovaného záchranného systému na útok aktivního

střelce.

Hlavním bodem práce pak bude zpracování případové studie činu Anderse Behringa

Breivika.
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2 Současný stav

Na začátku problematiky aktivních střelců vyvstává jedna důležitá otázka. Ta otázka je

„Proč?“ Proč dochází k těmto ojedinělým, ale za to závažným útokům? A dá se těmto

útokům předcházet? Odpověď na tyto otázky není vůbec jednoduchá, avšak je nezbytné se

jí zabývat. Útoky aktivních střelců často končí sebevraždou pachatele, nebo jeho

zneškodněním zasahujícími jednotkami. Není proto jednoduché zjistit, proč k těmto

útokům všeobecně dochází, natož jaký byl motiv samotných pachatelů. Mnohdy se zpětně

podaří objasnit motiv například z dostupných deníků, zápisků, nebo nákresů vytvořených

pachateli těchto činů, avšak jejich osobní výpověď již není možné získat. Stejně obtížné je

to s předcházením těmto útokům, není-li to zcela nemožné. Na tyto body bude poukázáno

dále v práci.

2.1 Aktivní střelec

V seznamech literatury je možné najít mnoho různých definic aktivního střelce. Avšak

pro účely této práce bude použita definice z typové činnosti složek integrovaného

záchranného systému při společném zásahu STČ 14/IZS AMOK – útok aktivního střelce.

V této typové činnosti je termín definován následovně:

„Nebezpečný pachatel, který volil použití zbraně proti jiným osobám k dosažení svých

cílů. Obvykle jde o jednotlivce, může se ale také jednat o skupinu pachatelů. Nemá zábrany

pro jakékoliv chování s cílem zabít nebo zranit co největší počet osob.“ [ 36 ]

2.2 Terorismus

Samotný pojem terorismus lze také definovat několika pojmy. Na webových stránkách

ministerstva vnitra je stanoven jako „Plánované, promyšlené a politicky motivované násilí,

zaměřené proti nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení vytyčených cílů.“ [34]

Definice, která se vztahuje spíše k subverzivnímu terorismu směrem k držitelům moci,

a kterou definovala Severoatlanická aliance zní takto: „Nezákonné užití nebo hrozba užití

síly nebo násilí proti jednotlivcům nebo majetku s úmyslem přinutit nebo zastrašit vlády

nebo společnost pro dosažení politických, náboženských nebo ideologických cílů.“ [56]

11

Rada bezpečnosti OSN definuje terorismus jako: „Kriminální činy proti civilistům,

které mají usmrtit, vážně zranit, nebo unést své oběti, s cílem vyvolat stav teroru v široké

veřejnosti, skupině osob, nebo jednotlivci, zastrašit obyvatelstvo, přinutit vládu nebo

mezinárodní organizace k činnosti či naopak nečinnosti, čímž by se dopustili trestného

činu, tak jak je vymezen v mezinárodních úmluvách a protokolech týkajících se terorismu.“

[35]

Definice, která zřejmě nejpřesněji definuje rozměr terorismu, zbavuje ho

problematických a obtížně stanovitelných prvků a dodává tomuto pojmu potřebnou

neutralitu, je tato, kterou uvádí Mareš: „Použití agresivního a excesivního násilí (nebo

hrozba použitím takového násilí), které je naplánováno s dominantním účelem vyslat vážné

zastrašující poselství zřetelně většímu počtu lidí (cílovému publiku) než pouze těm, kteří

jsou primárními násilnými akty nebo hrozbami bezprostředně poškozeni.“ [19]

Terorismus a jeho jednotlivé činy s sebou nesou přímé dopady, mezi které patří

například zranění a ztráty na životech a mimo jiné poškození majetku a infrastruktury

a s tím také například související narušení ekonomiky plynoucí z neschopnosti spotřebitelů

a obchodních subjektů přizpůsobit se nastalým okolnostem. Pokud se však zaměříme na

terorismus jako takový, převládá u něj jedna skutečnost, a tou je strach. Strach, který často

ústí v ne zcela racionální jednání a právě tento faktor je ten stěžejní, na který se teroristé

zaměřují. Právě vyvolání strachu ve společnosti je jejich cílem.

Důsledkem terorismu může docházet k množství krizových situací, jejichž následkem

dochází ke ztrátám lidských životů a škodám na majetku. V tomto směru se do

problematiky také započítává všeobecný strach a možnost teroristů vyvolat i mezinárodní

konflikt. Vzhledem k mezinárodní bezpečnostní situaci by tato možnost mohla vzniknout,

pokud by byly do bojů zařazeny zbraně hromadného ničení. [22]

Všeobecně lze tvrdit, že se veřejný, ale také soukromý sektor společnosti snaží všemi

možnými prostředky teroristickým útokům předcházet a posléze na ně také adekvátně

reagovat. Pokud se zaměříme na problematiku samotného státu, pak má následující

možnosti, jak zvládat terorismus:

Policii a tajné služby (v České republice takto působí BIS, která také pro všechny

občany každý rok zveřejňuje výroční zprávu, kde lze informace o možnostech

[…]


celý rozměr jejich činů. Autoři se ve svých pracích zabývali neméně hodnotnými tématy

jako například analýzami rizik veřejných budov, jako jsou například školy, dále se také

svou pozorností zaměřovali na připravenost veřejnosti, a také PČR, jejíž připravenost jsem

ve své práci také hodnotila a podrobněji se na ní zaměřila. Tento faktor považuji ze svého

pohledu za významný a chtěla jsem poukázat na vývoj postupu policejní složky na tento

typ mimořádné události, což je myslím, z mnou zpracovaných údajů více než zřejmé.

V mé práci jsem chtěla zpracovat ucelený pohled na činy Anderse Behringa Breivika, se

zpracováním psychologického profilu a všemi dostupnými informacemi a poukázat tak na
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fakt, že při zpětném pohledu se teoreticky dalo v Breivikově chování vysledovat jisté

známky plánování jeho útoku.

V souvislosti s tím bych však ráda poukázala na fakt, že nikdo z autorů odborné

literatury nezastává názor, že útokům aktivních střelců lze zcela předcházet.
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6 Závěr

Případová studie podrobně zpracovala případ Anderse Behringa Breivika se všemi

souvislostmi, které se ho týkají. Bylo jasně ukázáno na motivaci, plánování a samotné

provedení útoku z 22. července 2011 za pomoci všech dostupných informací, včetně

odborně zpracovaného psychologického profilu a z toho také plynoucí možnosti

vysledování charakteristických rysů, při jejichž včasném odhalení lze těmto útokům

předcházet. Dále byly také uvedeny dopady a změny v bezpečnostních opatřeních, které

Norsko po útocích přijalo.

V této práci jsem se zabývala problematikou aktivních střelců, jak z pohledu obecného,

jaký nabízí dostupné prameny literatury, tak z pohledu IZS a také jsem názorně zpracovala

připravenost IZS na tyto mimořádné situace. Domnívám se, že příprava složek

integrovaného záchranného systému je dostatečná, z vlastní zkušenosti, kdy jsem se

osobně účastnila taktického cvičení AMOK v metru B, také vím, že tyto přípravy probíhají

v naprosté soustředěnosti, připravenosti a ve stoprocentním nasazení všech zúčastněných

členů jednotek a také spolupracujících figurantů.

Dle zadání diplomové práce je v této fázi vhodné formulovat doporučení, která by

mohla těmto útokům předcházet.

Pokud se zaměříme na hromadné akce s vysokým výskytem osob, jako jsou například

sportovní utkání, koncerty a jiné akce tohoto druhu, útokům se dá předcházet například

důkladnou kontrolou u vstupních bran. Jako ukázkový příklad mohu uvést mistrovství

světa v ledním hokeji, které probíhalo v Praze, v roce 2015. Každý příchozí divák, bez

výjimky byl u vstupu do haly podroben dvojí kontrole. V první fázi prošel bezpečnostním

rámem, který identifikoval všechny kovové předměty, které u sebe divák měl, ve fázi

druhé musel každý projít kolem ochranky s ručním detektorem kovů, která osobně

prohledala každého příchozího. Bohužel se tento postup nedá použít u všech hromadných

akcí z důvodu jeho vyšší finanční náročnosti.

Co se týče vstupu do školních zařízení, které si střelci také vybírají jako cíle svých

útoků, dá se zabezpečení řešit například tak, že u vstupu do budovy bude užito

automatického zamykání a přístup bude možný pouze formou přiložení čipové karty. Toto
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bezpečnostní opatření již zavádějí mnohé střední školy na našem území. Například střední

škola v Kladně, kterou jsem navštěvovala, během mých studijních let takovýto systém

neměla, avšak dnes je již tímto zamykáním chráněna a je tak omezen vstup cizích osob.

Nutno ale podotknout, že na tento systém nemají finanční prostředky všechna školní

zařízení a příbuzné objekty, a tak je nutné zmínit i další formu zabezpečení, kterou je

například osobní kontrola studentů po vstupu do budovy formou dozoru u vstupu nebo

pracovníka ve vrátnici.

Bohužel u některých druhů veřejně přístupných budov tento systém nelze užít vůbec.

Mezi tyto prostory patří například úřady, nemocniční zařízení, obchodní centra, kina,

hudební kluby, ale také kostely a další.

V těchto případech je tedy nutné pracovat na obecném podvědomí, jak být na tyto útoky

připraven a jak adekvátně reagovat. V této souvislosti bych pouze chtěla zmínit, z mého

pohledu smutnou skutečnost, že oproti tomu, že všichni z médií a dalších pramenů přesně

vědí, jak útoky probíhají a končí, ale nevyužívají dostatečně tyto prameny informací

k užitečnějšímu smyslu, a to k informovanosti obyvatelstva.
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7 Seznam symbolů a zkratek

HZS – Hasičský záchranný sbor

PČR – Policie České republiky

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

IZS – Integrovaný záchranný systém

FBI – Federal Bureau of Investigation

DHS – U. S. Department of Homeland Security

NVS – Nástražný výbušný systém

IOS KŘP – integrované operační středisko Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy

OS OO PP - operační středisko operačního odboru Policejního prezídia České republiky

MU – mimořádná událost

KŘP – krajské ředitelství policie

KOPIS – krajské operační a informační středisko

ZOS ZZS – zdravotnické operační středisko zdravotnické záchranné služby

DVI - Disaster Victim Identification

MěP – městská policie

ČČK – Český červený kříž

KŘ PČR – Krajské ředitelství policie České republiky

JPO – jednotka požární ochrany

DZS – Dopravní zdravotnická služba

SS –Schutzstaffel

84

NSDAP - Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

MRI – Magnetická rezonance

EEG – Elektroencefalogram

USA – Spojené státy americké

ČR – Česká republika
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