OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Barbora Hubrová

s názvem: Aktivní střelec - případová studie ze zahraničí

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 38
5. Celkový počet bodů 91

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Charakterizujte osobu tzv. "aktivního střelce"

2. Popište právní rámec opatření souvisejících s tzv. "aktivním střelcem"

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce.

Jméno a příjmení: doc. JUDr. Mgr. David Zámek, Ph.D.
Organizace: Policejní akademie ČR
Kontaktní adresa: Lhotecká 559/7, P.O. Box 54, 143 01 Praha 4

Podpis:
Datum: